legio mucrōib' circūsepta q̄q̄ spi
ritualibus etiāz armis vallata ad
martiriū vigili cōstācia p̄perauit q̄s
pestifer tirān' vt eos metu p̄terrēt
ad internitiōem supplicij gladio de
cimauit atq̄ postmodū cōstantē col
p̄durantes in fide vniuersos p̄iter
capiti p̄lecti p̄cepit **S**ed hī tan
to caritatis ardoē feruebāt vt ere
ctis armis flexo puplice passim ge
niculantes spiculatorūz tela hilari
corde suscipent **I**nter quos beat'
maurici' tue fidei amore succensus
decertando martiri' ē coronā ade
ptus hec **A**mbrosius **M**ulier q̄daz
filiū suū abbati monasterij in q̄ san
ctorūz corpora requiescunt erudi
endum tradidit quē in breui defū
dum irremeabili luctu plangebāt
Cui apparens mauricius. cur filiū
suū sic fletet q̄suiit **Q**ue sibi r̄ndit q̄
q̄diu viueret a lacrimis non cessa
ret **C**ui ille **N**oli eum flere vt mor
tuū. sed scias eum habitāē nobiscū
Quod si probare desideras. cras
et oibus diebus vite tue si ad ma
tutinas surrexeris voce' eius inter
monachozum psallentiū voces au
dire valebis **Q**uod illa semp fecit
et vocem filij cuz monachis cantā
tem semp discernens audiuit. **R**ex
gurguranich' cum thesauros suos
relictis seculi p̄p̄is. paup̄ibus et
ecclesijs erogaret quendā presbite
rū misit vt sibi de sacrosctis r̄liquijs
asportaret **Q**ui cuz reliquijs impe
tratis rediens cuz nauis orta tem
pestate periret capsam cū reliquijs
fluctibus opposuit et mox trāquilli
tas magna secuta fuit **A**nno domi
ni nōgentesimo lxxvij. cum quidam

monachi obtētū karoli a nicolao
papa corpa sancti **U**rbanī pape.
et sancti **L**iburtij martiris impetra
sent et redeuntes sanctorūz marti
rum ecclesiā visitassent. ab abbate
et monachis impetrarūt vt corp'
sancti maurici' et caput sancti **I**nno
centij apud anthiodozūz in ecclia
quam sanctus german' eisdē mar
tirib' dūdum dedicauerat trāspoz
tarent **R**efert **P**etrus damiani
q̄ in **B**urgundia erat q̄dam cleri
cus supbus et ambitiosus qui quā
dā ecclesiā sancti maurici' sibi vsur
pauerat. q̄dam potente milite plu
rimū obsistente **D**ū autē quadam
die missa cantaretur et in fine euan
gelij audisset **O**mnis qui se exaltat
humiliabitur etc. derisit miser et ait.
Ifalsum est namq̄ **N**ā si ego meis
hostib' humiliassem me. tot hodie
ecclesie diuicias non haberē **E**t ec
ce fulmen instar gladii in os eius p̄
quod verba blasphemie euomuit
introiuit et subito eum extinxit

De nomine.

Iustina a iusticia dicta **I**p
sa eni p̄ iusticiam vnicuiq̄
q̄d suum est reddidit scilicet
deo obedientiam superiori pre
lato reuerentiam. pari cōcordiā. in
feriori disciplinā inimicis paciētā
miseris et afflictis compassionem o
perosam. sibi sanctimoniam

De sancta Justina

Iustina virgo de ciuitate
anthiochie filia sacerdotis

idolorum quotidie ad fenestram sedens
plez dhacone euangelium legentem
quodiebat a quo tandem uersa est
Quod cum mater patri in lecto retulisset
et ab eo dormissent xps cum angelis
ei apparuit dicens: Venite ad me
et dabo vobis regnum celorum Qui
euigilantes. statim cum filia sua se bap-
tizari fecerunt. Hec ergo Justina
go a cipriano plurimum molestata.
ipsam tandem ad fide uertit. Cipa-
nus enim a sua puericia magis exti-
terat. Nam cum vixisset annorum a petri-
bus diabolo consecratus est. Hic igitur
magice arti seruiebat et matronas
in iumenta couertere videbat et mul-
ta alia prestigia exercebat. Ardens er-
go in amorem Justine ad magical-
artes se contulit ut ipsam pro se vel pro
viro quodam Claudio qui similiter in
eius amorem exarserat. posset habere
Aduocat ergo demonem ut ad se ve-
niat et Justinam habere per eum va-
leat. Adueniens demon dicit ei. Quid
me vocasti? Cui ciprianus. Amo xpi-
nem de galileis. potes ne facere ut
ipsam habeam et voluntate mea secu-
pficiam? Cui demon. Ego quod homines
de paradiso eicere potui cayn fra-
trem suum occidere. procuravi iudeos
xpi occidere feci. homines perturba-
ui non potero facere ut unam puellam
habeas et ea iuxta tui placitum profu-
aris? Inguentum hoc accipe et circa
domum eius deforis sparge et ego
supueniens cor eius in tui amorem
incendam. et tibi eam assentire opel-
lam. Sequenti nocte demon ad eam
ingreditur et cor eius ad amorem illi-
citurum incitare conatur. Quod illa se-
uens deuote se domino commendauit et

totum corpus suum signo crucis ter-
muniuit. Ad signum autem sancte crucis
diabolus territus fugit ad ciprianum
ueniens ante eum stetit. Cui cipria-
nus. Quare non adduxisti ad me
virginem illam? Cui demon. Vidi
in ea quoddam signum et timui. et
omnis in me virtus defecit. Cipria-
nus autem eum dimisit et alium fortio-
rem vocauit. Cui demon. Audiui ius-
sionem tuam et vidi illius impossibili-
tatem. sed ego emendabo et tuam
implebo voluntatem. Egrediar enim
et cor eius vulnerabo in amore tibi
dinis et ea iuxta tuum desiderium
profueris. Ingrediens igitur diabolus
nitebatur ei persuadere et animum eius
ad amorem illicitum inflammare. Illa
autem se deo deuote recommendans signo
crucis omnem temptationem repulit et
insufflans in demonem. primum ipsum
abiecit. Demon autem confusus aufugit
et ante ciprianum stetit. Ad quem ci-
prianus. Et ubi est virgo ad quam
te transmisi? Et demon. Videtur me
fateor et qualiter dicere pertimesco.
Quoddam enim signum terribile in
ea vidi et continuo robur omne amisi.
Tunc ciprianus eum deridens dimi-
sit et ipse principem demonum aduoca-
uit. Cumque venisset dixit ad eum. Que
est virtus vestra tam modica. ut vin-
cat ab una puella? Dixit ei demon.
Ecce egrediens variis febribus eam
verabo animamque eius ardentius illam
mabo et totum eius cor vehementi
ardore spargam et freneticam illam fa-
ciam et varia sibi fantasmata offeram
et media nocte tibi eam adducam.
Tunc diabolus in speciem virginis
se transfigurauit. et ad virginem ve-

niens dixit **E**cce ad te venio et tecum
in castitate vivere occupisco. **V**erum
tamen dic queso mihi. quenam no-
stri certamur merces erit? **C**ui san-
cta virgo respondit. **M**erces quodam multa
labor modicus. **Q**uid est ergo quod de-
precepit **C**rescite et multiplicamini et
replete terram? **T**ime ergo **O** homo socia
quod si in virginitate manserim? **v**erbum
dei irritum facim? et velut contemnentes
et inobediētes in graue iudicium dei
eidem? **E**t unde videbamur spera-
re premium. graue incurram? tormen-
tum **C**epit autem cor virginis pra-
uis cogitationibus concuti et ar-
dore concupiscentie fortius inflam-
mari adeo ut iam surgens abire vel-
let. **T**unc sancta virgo ad se reuer-
sa et quis esset qui secum loqueretur
intelligens. continuo se signo crucis
muniuit et in diabolum sufflans ipsum
instar cere partem liquefecit. et ab om-
ni tentatione statim liberatam se sen-
sit **P**ost modicum diabolus in specie iu-
uenis pulcherrimi se transfigurauit et
thalamum eius ingrediens cum ipsa in le-
dulo esset. impudentem in eius lectulum
profiliuit. et in eius amplexum ruere volu-
it **Q**uid videns **J**ustina et malignum
spiritum adesse cognoscens. mox signum
crucis edidit. et instar cere diabolum
liquefecit. **T**unc diabolus permittente
deo febribus fatigans et plures cum
gregibus et armatis occidens maxi-
mam mortalitatem in terra antiochia fu-
turam predicabat. nisi **J**ustina coniugio
desisteret **Q**uapropter terra ciuitas mor-
bo languens ad ianuam parentum **J**u-
stine uenit. clamans ut **J**ustinam con-
iugio traderet **S**ed cum **J**ustina nulla

ten? desisteret. et ex his mortem eadem omnes
minarentur **S**eptimo anno mortalita-
tis ipsa pro eis orauit. et omnem pestilen-
tiam impulsauit **V**idens diabolus quod
nihil proficeret in formam **J**ustine se
transmutauit ut famam **J**ustine pollue-
ret et **C**iprianum deludens se **J**usti-
nam ad eum duxisse iactaret. pergens
igitur diabolus ad **C**iprianum in specie
Justine ad ipsum cucurrit et eum quasi
quod eius amore langueret osculari volu-
it. quam **C**iprianus videns et **J**ustinam esse
credens in gaudio ait **B**ene ueni-
sti **J**ustina omnium feminarum de-
cora **M**ox ut **C**iprianus non **J**ustine
nondum. dyabolus illud ferre non
potuit. sed ad eius prolationem in-
stanti sumi euauit. **Q**uapropter **C**i-
prianus delusum se videns. tristis re-
manit **U**nde et amplius in amore
Justine estuans ad hostium ipsius
domum vigilauit. et quandoque in femi-
nam. quandoque in auem se ut vide-
bat arte magica commutans cum
uenisset ad hostium virginis. neque fe-
mina. neque auis. sed **C**iprianus pro-
tinus apparebat **A**cladius quoque
arte diabolica mutatus in passerem
cum ad fenestram **J**ustine volasset
mox ut virgo eam aspexit. non pas-
ser. sed **A**cladius apparuit. angusti-
ari nimis cepit ac tremere quia nec
fugere poterat. nec salire. **T**imens
vero **J**ustina ne caderet et creparet
eum per scalam deponi fecit admo-
nens ut a sua uesania cessaret. ne iux-
ta leges tanquam maleficus punire-
tur. **V**idens ergo per omnia dy-
abolus ad **C**iprianum rediit et ante
eum confusus stetit **C**ui **C**iprianus

Nunquā et tu victus es? **Q**ue est mi-
ser virtus vestra ut vnam puellā nō
possitis vincere nec in eam potesta-
tem habere? **S**ed ecōuerso certe ip-
sa vos vincat et tā miserabilē vos
p̄sternat? **Q**uid semp multiloqui
vsqz nunc estis et p̄iūptuosi. q̄ vni-
us inanis semine iaz virtute cōpul-
si elingues ac impotentes penitus
sine labore sic statis coacti? **D**ic tñ
obsecro mihi. in quo est eius tā ma-
xima fortitudo? **C**ui demon ait **S**i
m̄ iuraueris ut a me neqz recedat
virtutem eius victorie tibi pandam
Cui ciprian? **P**er quid tibi iurabo
Cui demon **J**ura mihi per virtutes
meas magnas qm̄ a me nunqz fce-
des **D**ixit ei ciprian? **J**uro tibi p̄
virtutes tuas magnas q̄ a te nūqz
discedam **T**unc diabol? quasi secu-
rus ei dixit **P**uella illa signum cru-
cifixi edidit. et statim stabui et oēs
virtutez amisi et quasi cera a facie ig-
nis cuius virtute liquefit. sic ego a
facie eius effluxi dixit ei ciprian? **E**r-
go crucifixus maior te ē? **E**t demō
Utqz maior oib? est et nos et oēs
quos hic decipim? tradet igni inex-
tinguibili cruciados. **C**ui ciprian?
ait **E**rgo et ego amic? fieri debeo
crucifixi. ne tantaz aliquādo penā
incurram **C**ui diabol? **J**urastis m̄
per virtutes mei exercit?. per quaz
nemo periurare valet q̄ a me nūqz
discedes **A**d quem ciprian? **E**t et
omnes fumigātes tuas virtutes cō-
temno et tibi et oibus demonibus
tuis abrenuntio et crucifixi saluari
signo me munio **S**tatim qz diabo-
lus ab ip̄o cū confusione recessit **T**ūc
ciprian? ad episcopū iuit. **Q**uez vi-

dens episcopus et credēs eū veniss-
se. ut xp̄ianos i errozē mittēt ait il-
li **S**ufficiant tibi o cipriane hñ qui
fozis sunt **N**ihil poteris aduersus
ecclesiam dei **I**nuita est enim virt?
xp̄i **C**ui ciprian? **T**ert? sum quia in-
uita est virtus xp̄i **N**arrās qz q̄ sibi
acciderant ab eo baptizari se fecit
Qui postmodū tam in scia qz in vi-
ta valde pficiens mortuo ep̄o ipse
in ep̄m ordinat? est **B**eatā dō vgi-
nem **J**ustinam in monasterio posu-
it et multis sacris virginibus eā ibi-
dem in abbatissam p̄fecit **S**and?
autem ciprian? martirib? epulas se-
pe mittebat et eos in certamine ro-
borabat. **C**omes autem regionis
illius audiens famaz cipriani et **J**u-
stine. eos ad se p̄itari fecit et an sa-
crificare vellent req̄siuit. **Q**ui dum
in fide xp̄i firmi p̄sisterent. iussit eos
in sartagine plenam cera et pice
et adipe poni **Q**ū tamē mirū eis f̄
frigeriuz p̄stitit. nec aliq̄d supplicii
irrogauit **S**acerdos aut̄ ydolorū
p̄fecto dixit **J**ubeas me dñe añ sar-
taginem stare et confestiz vincaz o-
nem virtutem eorum **C**um ergo iu-
xta sartagine venisset. dixit **M**a-
gn? est deus **H**ercules et pat̄ deo-
rum **J**ouis **E**t ecce de sartagine o-
tinuo ignis exiuit et penit? cum cō-
sumpsit **T**unc ciprian? et **J**ustina o-
sartagine extrahunt et data super
eos sententia pariter decollantur.
Horum corpa cum sex diebus ad-
eanes proiecta mansissent. postmo-
dum romam translata sūt. **N**ūc at̄
placentie f̄quiescunt **P**assi sunt au-
tem viij. **K**alendas octobris **C**irca
annum. cc. lxxvij.